
' i:A 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRÃ . ", ..... ~ .. ' / 
~ 

CNPJ: 06. 138.366/0001-08 .. , . 
. ! ' 

>1 

CONTRATO DE FORNECIMENTO , 
;• .. '-• ::· 

\ :· ' .! ~ún:1ero do. Contrato: ,L70Wi/2Ç23 
'. t "·· ·.• . 1 

'. 

Dispensa de Licitaçàq n.º 0'1 f i2Ó23 · Proc .. Adm. Nº 02020212023.1 
·_, . 

CONTRA TO DE FORNECIMENTO, que faum o Municípi~ de Presidente Outra· MA, 
per mciG da Secretaria Municipal de !r-.fraestn.!tl.!..ra e Serviços Públicos, instituição de direito 
público interno, com endereço à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente 
Dutra/MA. CEP: ó57ó0 - 000, inscrito no C.N.PJ . Nº 06.138.366/0001-08, neste ato 
representado pelo Assessor Executivo Ordenador de Despesas, Elias Rodrigues Lima 
doravante denóminado CONTRATANTE, e de outro. iado, F S DAMASCENO 
CA V ALC ANTE - ME, inscrito no CNPJ ~b o N° 44. 773.946!0001-66, com endereço à' RUA 
DEZENOVE DE MAIO; S/N, CENTRO, SÃO DOMINGOS - MA, CEP 'Nº 65.790-. 
000, neste ate representado pela Sra. Franc~sca Silva Da_masceno Càvalc'apte, ~PF Nº' 
808.599.763-00, doravantedenominadoCONTRATADO,medianteasseguintescóndições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Ljc{tação dé 
acordo com o Art. 24, mciso II da Lei Federal 8.666i93 e suas demais aiteraçôes. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a Contratação 
de empresa pa.ra o fornecimento de mudas de plantas do tipo ipê (amarelo, branco e roxo) 
por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme abaixo: 

J ITEM i DESCRIÇÃO UND j QTD VUNIT V.TOTAL i 
1 

1 1 

' 

r 01 Muda Ipê (amarelo, branco e 187 1 UNID R$ 92,00 R$ 17 .204,00 1 

roxo) com altura mínima de 
1 

1 ,, 
·I 1 l,80mt, diâmetro do caule ' J 

1 

proporcional à altura total das 1 

mudas, cores div~_!ficada~ · " . : l 
confonne escolhida : pêlo; ·ó '' " 1 

1 
• 'I • , • " t ' : '' J ! contratanre. . · ' 

Dezessete mil duzentos e qúatro re<\iS · 
\ 

R$ 17 .204,00 ! 

CLÁUSULA TERCEIRA • DO VALOR: O objeto contratual tem o valor total de R$ 
17.204,00 (dezessete mil duzentos e quatro reais). 

CLAUSULA QUARTA •.IX>S YRAZOO: O prnzo de "2\CCUVOO do çonlnllo :wn\ ,.tê dia 3, i 

de dez.ewbro 2023, a contar da data de asiina..tu.ra deste instnLrnento, podendo ser prorrog~o. 
de acordo com as conveniências do Município e de acordo com o Art. 57, inciso TI da Lei 
Federal 8.666/93 e suas demais alterações. 

Centro Administr.ativo Ciro Evangelista . ' . 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumà. Presidente Outra-MA. CEP: 65'760 ~ 000 

Site: https://presidentedutra.ma .gov .brl 



• 

... -. 

~ 
ESTADO DO MARANH.ÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 
CNPJ: 06.138.366/0001-08 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES: Obrigam-se 
Contratante e Contratada a cumprirem fielmente o detenninado no Contrato e as nonnas 
estabciecidas na Lei 4.320 e 8.666/93 e suas demais alterações obrigando-se ainda: 

A - O CONTRATANTE: 

b) Promover o acompanhamento e fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitati o 
e qualitativo, anotando, cm registro próprio, as falhas detectadas, comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas urgentes, por 
parte da CONTRATADA. 

c) Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições estabelecidas no 
contrato. 

CLÁUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS: A despesa deste contrato correrá 
por conta do Erário Municipal, estando na Dotação Orçamentárias: 

l PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
02 PODER EXECUTIVO 
02 JS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
02 15 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBUCOS 
15 Urbanismo 
15 451 Infulesirutura Urbana e Rural 
15 451 0040 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
15 4510040 2058 0000 CONSER , MANUTENÇÃO E FUNCIONArttENTO PRAÇA~ 
PARQUES E JARDINS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLA~T.A.S E INSUMOS 

CLÁUSULA SÉTIMA- DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 
(trinta) dias, após a emissão da nota fiscal, e atestada pela PREFEITURA. 
Parágrafo Primeiro - A PREFEITURA não se responsabilizará por juros ou encargos 
resuitant.es da operação de cobrança. 

CLÁUSULA OITAVA-DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES: Este contrato poderá ser 
rescindido unilateraimenk pela Contratante por conveniência administrativa ou por 
infringêncía de qualquer das condições pactuadas, no caso da Contratada não cumprir as 
condições aqui pactuadas, sofrerá as sanções impostas na Lei Nº 8.666/93 e suas demais 
alterações. 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000 

Site: https://presidentedutra.ma.gov.br/ 



• 

ESTADO OO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ : 06.138.366/0001-08 

<-,,,1.enle~ 
:/<'> ;/r. _, cb t> } ,() 7 _ _ ~· 

r.,·<14~~ 
L ~ -

' \ A ' ' '/ 

rL·usuL V<- / '-- . /\. A NONA - DO FORO: O Foro competente para dirimir quaisquer dúvid;s~-
onundas do presente contrato é o da Comarca de Presidente Dutra - MA 

Presidente Outra/MA, 17 de fevere irn de 2023 

PREFEJTURA MUNICIPAL roa:''~~ 
CONTRATAN 

Elias Rodrigues Lima 
Assessor Executivo Ordenador de D pesas 

{~dlit:vtrt~li(J 
CNPJ: 44.773.946/0001-66 

CONTRATADO 
Francisca Silva Damasceno Cavalcante 

CPF Nº 808.599.763-00 
Representante Legal 

. . Centr~ Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 _ coo 

Site: https://presidentedutra.ma.gov.br/ 



• 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ: 06.138.366/ 0001-08 

EXTRATO DO CONTRA TO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 

A 

""-"°'o , , .•.• / 
~ .. ,:~/ 

CONTRA TO Nº 170201/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, por meio da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e de outro lado a empresa F S 
DAMASCENO CAVALCANTE - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 44.773.946/0001-66, com endereço 
na RUA DEZENOVE DE MAIO, S/N, CENTRO, SÃO DOMINGOS - MA, CEP Nº 65790-000; 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para o fornecimento de mudas de plantas do tipo 
ipê (amarelo, branco e roxo) por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023 . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 
PREFEITURA 1'~1ICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 02 15 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 15 Urbanismo; 
15 451 Infraestrutura Urbana e Rural; 15 451 0040 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS; 15 451 0040 
2058 0000 CONSERV, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO PRAÇAS, PARQUES E JARDINS; 
3.3.90.30.00 M..ATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.30.31 SE1'1ENTES, MUDAS DE PLANTAS E 
INSUMOS. BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR TOTAL: R$ 17.204,00 (dezessete mil duzentos e quatro reais). PRAZO DE VALIDADE DO 
CONTRATO: até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS : 
Pela Contratante: Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo Ordenador de Despesas e Pelo 
Contratado: Francisca Silva Damasceno Cavalcante, representante legal da empresa. 

Presidente Dutra - MA, 17 de fevereiro de 2023 

Publique-se . 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Pres idente Outra-MA CEP: 65760 - 000 

Site: https://presidentedutra. ma.gov. br/ 



--MünicípioaePresídenteDütra - MA- - ··--·· ·-. -o-- - # ----------t --- _IARl_Q_Q_EICIA __ _ §~ 
PRESIDENTE 

DUTRA 
- PO.EFEUIJRA - Diário Municipal 

• 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0511, TERCA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 [ PÁCi. 9 /13) 

demais normas aplicáveis. 

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo 

Contratante. 
Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da uti!!zação da present e Ata, que não possam ser dirim!das administrativamente, se rão processadas e julgadas no 
foro da cidade de PRESIDENTE OUTRA - MA, com exclusão de qualquer outro. 

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o 

subscrevem . 

Presidente Outra-MA, 28 de fevereiro de 2023 . 

ELIAS RODRIGUES LIMA 

. -. ~~õ.11e~. . Cki t1. 

Ir ~~. 
ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE DESPESAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA- MA 

CONTRATANTE 
~

)! if/_~"' 
1 ~li! ~·· - ~ / 
~ ~ ~-, 

EXTRATO DO CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 011/2023 

L S GUIMARÃES & CIA L TDA 

C.N.P.J. N2 08.805.639/0001-56 

IVANUTO SOARES GUIMARÃES 

C.P.F. Nº 657.591.413-68 

CONTRATADA 

CONSERV, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO PRAÇAS, PARQUES E JARDINS; 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.3031 SEMENTES, MUDAS DE 

Pi.ANTi\S E iNSUMOS. ElASE LEGAL: Inciso li do Art. 24 da lei Federa l n" 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 17.204,00 

(dezessete mil duzentos e quatro reais) . PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 
até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar a assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Pela Contratante: Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo 
Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Francisca Silva Damasceno 

Cavalcante, representante legal da empresa . 
CONTRATO N2 170201/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Dutra - MA, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos e de outro lado a ern presa F S DAl\iiASCENO CAVALCANTE • iviE, 

•
inscrito no CNPJ sob o Nº 44.773~946/0001-66, com endereço na RUA 
DEZENOVE DE MAIO, S/N, CENTRO, SAO DOMINGOS - MA. CEP Nº 65790-000 ; 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Publique·5e. 

mudas de plantas do tipo ipê (amarelo, branco e roxo) por meio da Secretaria 

Municipai de infraestrutura e Serviços Públicos. DATA DA ASSiNATURÀ: 17 de 
fevereiro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE OUTRA; 02 PODER EXEaJTIVO; 02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 02 1S 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 15 Urbanismo; 1S 451 Infraestrutura 
Urt:rana e Rural; 1S 4S1 0040 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS; 15 451 0040 2058 0000 

ESTADO DO MARANHÃO , 
DIARIO OFICIAL 

Avenida Adir leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-000 1 Presidente Outra - MA 

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

Secretário -------
Rômulo Carvalho Alves jli'i@Mhlr 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021 

-----------------------------------------------------------


